COMISSÃO ESPECIAL PEC 031-A/2007 – REFORMA TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO N°.             /2008
(DO SR. PEPE VARGAS)

Requer a realização de audiência pública da
Comissão Especial PEC 31-A/2007 – Reforma
Tributária,  com a participação do Sr. Secretário
Executivo do Ministério da Fazenda, Nelson
Machado; do Sr. Técnico do IPEA – Instituto de
Pesquisas Econômicas Aplicadas do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, Fernando Gaiger
da Silveira;  da Sra. Presidente da Confederação
Nacional dos Trabalhadores em Seguridade Social –
CNTSS, Maria Aparecida do Amaral Godói de Faria.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, e consultado o plenário desta Comissão Especial, requeiro
a realização de Audiência Pública com a presença das autoridades abaixo relacionadas ou
representantes por elas indicadas:

- Secretário Executivo do Ministério da Fazenda – Nelson Machado

- Técnico do IPEA (Instituto de Pesquisas Econômicas Aplicadas) – Fernando
Gaiger da Silveira

- Presidente da CNTSS - Confederação Nacional dos Trabalhadores em
Seguridade Social – Maria Aparecida do Amaral Godói de Faria

JUSTIFICATIVA

As autoridades acima qualificadas vão certamente contribuir em muito para que os

membros desta Comissão Especial estejam melhor instrumentalizados para o

desenvolvimento de sua tarefa de discutir e propor um projeto de Reforma Tributária à

apreciação do conjunto dos membros deste Parlamento.

Tanto a visão dos trabalhadores que no dia-a-dia são responsáveis pelas ações da

seguridade social, como a do Secretário Executivo do Ministério da Fazenda, responsável

pela arrecadação dos tributos e administração dos recursos do Tesouro Nacional, são

indispensáveis quando estamos preocupados em saber o impacto da Reforma Tributária na

Seguridade Social. Além deles, sugerimos o técnico do IPEA, responsável por criterioso

estudo técnico que mostra o histórico da estrutura tributária e sua relação com as políticas

sociais.

Sendo assim, solicito o acolhimento do requerimento de audiência pública ora

proposto.

Sala das Sessões,     abril de 2008.

Deputado PEPE VARGAS (PT/RS)